

Финансовые результаты деятельности организаций

В январе-феврале 2023 года сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций (без субъектов малого предпринимательства, банков, страховых и бюджетных организаций) в действующих ценах составил 1506,6 млн. рублей убытка, (140 организаций получили прибыль в размере 1968,9 млн. рублей и 45 организаций имели убыток на сумму 3475,5 млн. рублей).

За этот же период предыдущего года, сальдированный результат составлял 1356,2 млн. рублей убытка.

Сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток) организаций по видам экономической деятельности в январе-феврале 2023 года.

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
Всего	-1506,6	-	1968,9	75,7	3475,5	24,3
в том числе по видам экономической деятельности:						
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	273,1	111,1	280,8	86,4	7,7	13,6
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	273,1	111,1	280,8	86,4	7,7	13,6
добыча полезных ископаемых	-60,4	-	13,7	50,0	74,1	50,0
в том числе:						
добыча сырой нефти и природного газа	-71,8	-	2,3	25,0	74,1	75,0
добыча прочих полезных ископаемых	11,4	в 4,8р	11,4	100,0	-	-
обрабатывающие производства	311,6	29,8	359,7	87,5	48,1	12,5
из них:						
производство пищевых продуктов	20,5	88,7	21,5	50,0	1,0	50,0
производство напитков	161,4	111,4	161,4	100,0	-	-
производство резиновых и пластмассовых изделий	13,3	-	13,3	100,0	-	-
производство прочей неметаллической минеральной продукции	50,4	17,0	51,7	80,0	1,3	20,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	-45,7	-	-	-	45,7	100,0
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	1,9	56,6	1,9	100,0	-	-
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	0,1	150,0	0,1	100,0	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	109,7	20,7	109,7	100,0	-	-
производство прочих готовых изделий	-	-	-	100,0	-	-
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	-2774,5	-	212,9	58,8	2987,4	41,2
в том числе: производство, передача и распределение электроэнергии	-12,1	-	1,5	33,3	13,6	66,7

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
производство и распределение газообразного топлива	-2857,9	-	52,2	50,0	2910,1	50,0
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирование воздуха	95,5	-	159,2	66,7	63,7	33,3
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	-20,6	-	75,9	35,3	96,5	64,7
строительство	351,3	в 113,1р	427,7	75,0	76,4	25,0
из него:						
строительство зданий	56,4	-	56,4	100,0	-	-
строительство инженерных сооружений	294,9	в 94,9р	371,3	66,7	76,4	33,3
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	161,7	в 2,4р	168,6	92,9	6,9	7,1
в том числе:						

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	-	-	-	-	-	-
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	142,5	в 3,6р	149,4	90,9	6,9	9,1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	19,2	70,7	19,2	100,0	-	-
транспортировка и хранение	181,1	в 5,1р	335,6	73,7	154,5	26,3
из них:						
деятельность сухопутного и трубопроводного транспорта	9,3	-	163,2	66,7	153,9	33,3
в том числе:						
деятельность прочего сухопутного пассажирского транспорта	20,4	в 5,3р	21,2	62,5	0,8	37,5
деятельность автомобильного грузового транспорта и услуги по перевозкам	1,9	-	1,9	100,0	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
деятельность трубопроводного транспорта	-12,9	-	140,1	50,0	153,0	50,0
деятельность водного транспорта	6,5	10,2	6,5	100,0	-	-
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	165,3	116,3	165,9	83,3	0,6	16,7
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	-	-	-	-	-	-
в том числе:						
деятельность по предоставлению продуктов питания и напитков	-	-	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	-	-	-	-	-	-
деятельность финансовая и страховая	-9,4	-	-	-	9,4	100,0
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	-2,5	-	2,7	63,6	5,2	36,4
деятельность профессиональная, научная и техническая	-8,5	-	-	-	8,5	100,0

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	15,9	143,3	15,9	100,0	-	-
государственное управление и обеспечение военной безопасности; социальное обеспечение	0,8	-	0,8	100,0	-	-
образование	5,9	в 5,8р	6,6	90,0	0,7	10,0
деятельность в области здравоохранения и предоставление социальных услуг	65,0	143,7	65,0	100,0	-	-
из нее:						
деятельность в области здравоохранения	65,0	143,7	65,0	100,0	-	-
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	-	-	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	2,8	-	2,8	100,0	-	-

	Сальдо прибылей и убытков (-)		Сумма прибыли, млн. рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн. рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн. рублей	в % к февралю 2022г, ¹⁾				

¹⁾ Темпы изменения сальдированного финансового результат отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом

- изменения круга отчитывающихся организаций;
- корректировки данных соответствующего периода предыдущего года, исходя из изменений учетной политики, законодательных актов и др, в соответствии с методологией бухгалтерского учета,

Прочерк означает, что в одном или обоих сопоставляемых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.

Превышение кредиторской задолженности над дебиторской задолженностью в феврале 2023 года.

на конец месяца, млн. рублей

	Кредиторская задолженность	Дебиторская задолженность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к дебиторской задолженности
Всего	199821,2	55953,4	143867,8	в 2,6р
в том числе по видам экономической деятельности:				
сельское хозяйство, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	1461,9	2281,0	-819,1	-
в том числе:				
растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	1461,9	2281,0	-819,1	-
рыболовство и рыбоводство	-	-	-	-
добыча полезных ископаемых	1501,1	1390,5	110,6	8,0
в том числе:				
добыча сырой нефти и природного газа	1345,7	1223,4	122,3	10,0
добыча прочих полезных ископаемых	155,4	167,1	-11,7	-
обрабатывающие производства	19427,2	13380,0	6047,1	45,2
из них:				
производство пищевых продуктов	128,5	409,0	-280,5	-
производство напитков	8904,5	8772,1	132,4	1,5
производство резиновых и пластмассовых изделий	61,0	29,1	32,0	110,3
производство прочей неметаллической минеральной продукции	4207,2	1197,1	3010,1	в 2,5р
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	3472,4	722,5	2749,9	в 3,8р
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	263,7	135,5	128,2	94,6
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	385,0	154,0	231,0	150,0
производство прочих транспортных средств и оборудования	1997,4	1954,2	43,2	2,2
производство прочих готовых изделий	7,5	6,6	0,9	13,8
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	136723,9	19701,5	117022,4	в 5,9р
в том числе:				

	Кредитор- ская задол- женность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
производство, передача и распределение электроэнергии	46650,4	2319,2	44331,2	в 19,1р
производство и распределение газооб- разного топлива	80080,4	13253,1	66827,3	в 5,0 р
производство, передача и распределение пара и горячей воды; кондиционирова- ние воздуха	9993,1	4129,3	5863,8	142,0
водоснабжение; водоотведение, орга- низация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загряз- нений	6257,9	2656,0	3601,9	135,6
строительство	6463,4	3285,1	3178,3	96,7
из него:				
строительство зданий	2511,0	1363,2	1147,8	84,2
строительство инженерных сооружений	3952,4	1921,9	2030,5	105,6
торговля оптовая и розничная; ре- монт автотранспортных средств и мо- тоциклов	2374,4	2267,4	107,0	4,7
в том числе:				
торговля оптовая, кроме оптовой тор- говли автотранспортными средствами и мотоциклами	1254,0	1959,7	-705,8	-
торговля розничная, кроме торговли ав- тотранспортными средствами и мото- циклами	1120,4	307,7	812,8	в 2,6р
транспортировка и хранение	21639,4	8543,2	13096,1	153,3
из них:				
деятельность сухопутного и трубопро- водного транспорта	9331,3	2281,1	7050,2	в 3,1р
в том числе:				
деятельность прочего сухопутного пас- сажирского транспорта	80,3	18,2	62,1	в 3,4р
деятельность автомобильного грузово- го транспорта и услуги по перевозкам	125,6	153,7	-28,2	-
деятельность трубопроводного транс- порта	9125,4	2109,2	7016,2	в 3,3р
деятельность водного транспорта	11856,2	5753,2	6103,0	106,1
складское хозяйство и вспомогательная транспортная деятельность	451,8	508,9	-57,1	-
деятельность гостиниц и предприятий	-	-	-	-

	Кредитор- ская задол- женность	Дебитор- ская задолжен- ность	Превышение кредиторской задолженности над дебиторской	
			всего	в % к деби- торской задол- женно- сти
общественного питания				
в том числе:				
деятельность по предоставлению мест для временного проживания	-	-	-	-
деятельность по предоставлению про- дуктов питания и напитков	-	-	-	-
деятельность в области информации и связи	1,4	0,0	1,4	-
деятельность финансовая и страховая	2,3	212,0	-209,8	-
деятельность по операциям с недви- жимым имуществом	746,7	165,0	581,7	в 3,5р
деятельность профессиональная, научная и техническая	122,3	118,1	4,3	3,6
из нее:				
научные исследования и разработки	122,2	114,6	7,6	6,6
деятельность административная и со- путствующие дополнительные услуги государственное управление и обеспе- чение военной безопасности; социаль- ное обеспечение	2616,5	1484,7	1131,8	76,2
образование	4,8	13,8	-8,9	-
деятельность в области здравоохра- нения и социальных услуг	54,1	38,7	15,4	39,8
из нее:				
деятельность в области здравоохра- нения	400,8	393,3	7,4	1,9
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развле- чений	-	-	-	-
предоставление прочих видов услуг	23,3	23,0	0,2	1,0